
REPÚBLICA DE CHILE 

PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

Departamento de Salud Municipal 

Unidad de Finanzas

     Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 - CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732461802 

    CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 - CECOSF Bs. Aires: Av. Bs. Aires 431, Tel. 732462151/442872000 

   SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 - CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 

PARRAL,  

 

DECRETO EXENTO N° 

 

VISTOS: 

 

1).- El D. F. L. Nº 1-3063 del año 1980 del Ministerio del Interior.- 

 

2).- La Ley 19.378 de fecha 13 de abril de 1995, Ministerio de Salud.- 

 

3).- Acta N° 35 de fecha 03 de Enero de 2023 del Honorable Concejo Municipal, el cual 

aprueba Programa Mejoramiento del Acceso a la Atención Odontológica 2023.- 

 

4).- Resolución Exenta Nº 1.528 de fecha 23 de Febrero de 2023 del Servicio de Salud Maule 

que aprueba Programa Mejoramiento del Acceso a la Atención Odontológica 2023, entre 

el Servicio de Salud Maule y la I. Municipalidad de Parral.- 

 

5).- Decreto Exento Nº 990 de fecha 02 de Marzo de 2023 del Servicio de Salud Maule que 

aprueba Programa Mejoramiento del Acceso a la Atención Odontológica 2023, entre el 

Servicio de Salud Maule y la I. Municipalidad de Parral.- 

 

6).- Resolución Exenta Nº 400 de fecha 07 de Febrero de 2024 del Servicio de Salud Maule 

que aprueba Convenio “Programa Mejoramiento del Acceso a la Atención Odontológica 

2024”, entre el Servicio de Salud Maule y la I. Municipalidad de Parral.- 

 

7).- La resolución anteriormente citada, incorporó una cláusula de renovación automática 

en el convenio para la comuna de Parral, en la medida que el programa cuente con 

disponibilidad presupuestaria según la Ley de Presupuestos del Sector Público del año 

respectivo.- 

 

8).- Decreto Afecto N° 1.282 de fecha 29 de Junio de 2021, mediante el cual nombra como 

Alcaldesa de la comuna de Parral a la sra. Paula Retamal Urrutia.- 

 

9).- Art. 52 de ley 19.880, el cual indica que “los actos administrativos no tendrán efecto 

retroactivo, salvo cuando produzcan consecuencias favorables para los interesados y no 

lesionen derechos de terceros”.- 

 

10).- Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 de 1988, Ley Orgánica Constitucional 

de Municipalidades, sus modificaciones posteriores y legislación vigente.- 

 

D E C R E T O: 

 

1.-APRUÉBASE, Convenio “Programa Mejoramiento del Acceso a la Atención Odontológica 

2024”, Convenio que se entiende incorporado al presente decreto.- 

 

2.- ESTABLÉZCASE, que el referido convenio comenzará a regir desde el 01 de Enero de 2024 

hasta el 31 de Diciembre de 2024.- 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=48964


REPÚBLICA DE CHILE 

PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

Departamento de Salud Municipal 

Unidad de Finanzas

     Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 - CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732461802 

    CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 - CECOSF Bs. Aires: Av. Bs. Aires 431, Tel. 732462151/442872000 

   SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 - CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 



REPÚBLICA DE CHILE 

PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

Departamento de Salud Municipal 

Unidad de Finanzas

     Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 - CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732461802 

    CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 - CECOSF Bs. Aires: Av. Bs. Aires 431, Tel. 732462151/442872000 

   SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 - CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 



REPÚBLICA DE CHILE 

PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

Departamento de Salud Municipal 

Unidad de Finanzas

     Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 - CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732461802 

    CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 - CECOSF Bs. Aires: Av. Bs. Aires 431, Tel. 732462151/442872000 

   SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 - CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 



REPÚBLICA DE CHILE 

PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

Departamento de Salud Municipal 

Unidad de Finanzas

     Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 - CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732461802 

    CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 - CECOSF Bs. Aires: Av. Bs. Aires 431, Tel. 732462151/442872000 

   SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 - CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 



REPÚBLICA DE CHILE 

PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

Departamento de Salud Municipal 

Unidad de Finanzas

     Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 - CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732461802 

    CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 - CECOSF Bs. Aires: Av. Bs. Aires 431, Tel. 732462151/442872000 

   SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 - CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 

 

 



REPÚBLICA DE CHILE 

PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

Departamento de Salud Municipal 

Unidad de Finanzas

     Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 - CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732461802 

    CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 - CECOSF Bs. Aires: Av. Bs. Aires 431, Tel. 732462151/442872000 

   SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 - CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 

 

3.- ESTABLÉZCASE, que a través del presente convenio el Servicio de Salud Maule se obliga 

a transferir la suma de $ 83.415.253.- (Ochenta y tres millones cuatrocientos quince mil 

doscientos cincuenta y tres pesos); Los recursos asociados a este programa financiarán los 

gastos que correspondan a la ejecución y cumplimiento del programa, los cuales se 

encuentran descritos en la resolución exenta N° 400.- 

 

4.- ESTABLÉZCASE, que los recursos destinados a la ejecución del Programa serán 

ingresados al presupuesto respectivo del Departamento de Salud Municipal.- 

 

 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 

 

 

 

   

                                                       

 

 

ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO                                                             PAULA RETAMAL URRUTIA 

     SECRETARIA MUNICIPAL                                                                               ALCALDESA 

 

 

 

 
cpg 

DISTRIBUCIÓN: 

Copia en Digital: 

1.- convenios@saludparral.cl 

 

UNIDAD JURÍDICA SALUD DIRECTOR DEPTO SALUD 

Marcela Soto Mejía Darwin Maureira Tapia 

 

 

 


	228641: 954
	228642: 21 FEB 2024
		marcela.soto@parral.cl
	2024-02-21T13:48:16+0000
	-36.1353143, -71.821543
	Marcela del Carmen Soto Mejia
	Firmado por Marcela del Carmen Soto Mejia, marcela.soto@parral.cl


		director@saludparral.cl
	2024-02-21T15:40:16+0000
	-36.1353143, -71.821543
	DARWIN MAUREIRA TAPIA
	Firmado por DARWIN MAUREIRA TAPIA, director@saludparral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-02-21T18:25:33+0000
	-36.1420617, -71.8229285
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2024-02-21T19:15:45+0000
	-36.1421507, -71.8228027
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




